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Los datos contenidos en las tablas, que se muestran en este primer apartado del Boletin, son

los referidos a la ultima publicacion del Avance del Anuario del Ministerio de Empleo y Se-
guridad Social correspondiente a 2011 y que ha salido publicado en su pagina web
www.empleo.gob.es/. Los datos se agrupan atendiendo al afio de inicio de efectos econémicos de

todos los convenios cuya hoja estadistica se recibi6 antes del 30 de junio de 2012 para el ano

2010 y 31 de julio de 2012 para el ano 2011.

Para los convenios que pactaron el aumento salarial en funcién del IPC previsto y que no hicie-

ron una comunicacién posterior, el valor de este indicador se ha cuantificado en un 1%. Los datos

definitivos, normalmente, corrigen al alza los provisionales en cuanto a nimero de convenios,
empresas y trabajadores afectados y, posiblemente, a la baja la jornada media pactada, sin em-

bargo, no suelen afectar de forma significativa al incremento salarial.

Convenios, trabajadores y aumento salarial, por ambito funcional y clausula de garantia salarial.

TOTAL
Sin clausula de garantia salarial
Con clausula de garantia salarial
Con revision efectiva
Sin revision efectiva

CONVENIOS DE EMPRESA
Sin clausula de garantia salarial
Con clausula de garantia salarial
Con revision efectiva
Sin revision efectiva

CONVENIOS DE OTRO AMBITO
Sin clausula de garantia salarial
Con clausula de garantia salarial
Con revision efectiva
Sin revision efectiva

CONVENIOS TRABAJADORES AUMENTO AUMENTO

SALARIAL SALARIAL

PACTADO REVISADO

Valores absolutos Porcentaje sobre total En porcentaje En porcentaje
trabajadores en cada
ambito

2010 2011() 2010 2011() 2070 2011() 2010 2011() 2010 2011()
5.067 3.778 10.794.334 8.457.285 100,0 100,0 1,48 2,25 2,16 2,62
3.028 2.328 5.711.587 4.142.708 52,9 49,0 1,53 251 1,53 251
2039 1.450 5082747 4314 577 471 51,0 1,43 2,00 2,88 273
1.800 1.124 3.869.247 2754797 35,8 326 1,21 1,48 31 263
239 326 1.213.500 1.559.780 1,2 18,4 213 2,92 2,13 2,92
3.802 2.872 923.222 748.763 100,0 100,0 1,26 1,73 1,99 2,08
2.383 1.847 523.360 495965 56,7 66,2 1,19 1,83 1,19 1,83
1419 1.025 300.862 252.798 433 33,8 1,36 1,53 3,03 2,56
1.269 810 340.401 203.403 36,9 27,2 1,28 1,41 325 2,68
150 215 59461 49 395 6,4 6,6 1,78 207 1,78 207
1.265 906 9.871.112 7.708.522 100,0 100,0 1,50 2,30 2,18 2,68
645 481 5188.227 3646743 52,6 473 1,56 2,60 1,56 2,60
620 425 4682885 4061779 47.4 52,7 1,44 2,03 287 275
531 314 3528846 2551394 35,7 331 1,21 1,49 3,10 263
89 111 1.154.039 1.510.385 11,7 19,6 2,15 295 2,15 295

(*) La informacién de 2011 no se puede considerar todavia definitiva, ya que se siguen regis-
trando convenios que inician sus efectos econémicos en dicho afio, de los que, a la fecha de cie-
rre de esta publicacién, ain no se ha recibido la hoja estadistica; debido a estas circunstancias,
los datos de cada afio no se consideran definitivos hasta transcurrido aproximadamente afio y
medio desde su finalizacién, por lo que, la consolidacién definitiva de los datos correspondien-

tes a 2011 se realizara en mayo del afio 2013

| Datos JUNIO-AGOSTO 2012 |

Fuentes: Elaboracion propia. REGCON, Boletines Oficiales, DGTPRL, MEySS y SERLA
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Los convenios "con revision efectiva" son aquellos en los que, estando pactada la clausula de garantia sala-
rial, se han dado las circunstancias para que opere la revisién del incremento salarial pactado; la operativi-
dad de la clausula suele fijarse en funcién del comportamiento del Indice de Precios de Consumo IpPC) y
en el sentido de incrementar el salario pactado en origen cuando el valor del IPC real supera al previsto, o
no modificarlo aun en el caso de que sea inferior, pero también se incluyen clausulas en las que los incre-
mentos salariales pactados inicialmente pueden ser revisados a la baja. Los convenios "sin revisién efecti-
va" son aquellos en los que, teniendo clausula de garantia salarial pactada, no procede la revisién del in-
cremento salarial pactado por no producirse las circunstancias establecidas para su aplicacién.

Datos de Castilla y Leon 2011 (Avance Anuario Estadisticas del MEySS)

En este ultimo Avance, en relacién a Castilla y Ledn, los datos reflejan lo que venimos diciendo en los alti-
mos analisis de la Negociacion Colectiva, existen aiin muchos convenios colectivos por renovar.

Convenios, trabajadores y aumento salarial, por comunidad auténoma y provincia. Total convenios.

CONVENIOS TRABAJADORES AUMENTO SALARIAL AUMENTO SALARIAL
PACTADO REVISADO
En porcentaje En porcentaje

2010 2011(") 2010 2011(") 2010 2011(%) 2010 2011(%)
TOTAL 5.067 3.778 10.794.334 8.457.285 1,48 2,25 2,16 2,62
CASTILLA Y LEON 430 328 322.152 244 .861 1,67 2,02 2,26 255
Avila 33 23 15137 15.448 1,48 1,65 2,81 254
Burgos 63 40 49.032 36.676 2,03 1,68 2,87 2,58
Ledn 67 43 54 281 34513 1,88 1,64 2,56 2,06
Palencia 36 32 17.163 16.921 1,48 1,93 2,16 2,64
Salamanca 44 35 42246 17.725 1,19 2,25 1,74 245
Seqgovia 43 39 24 651 18.971 1,51 2,83 2,58 345
Soria 21 15 12.970 11.116 2,26 2,39 2,99 3,11
Valladolid 70 56 67 720 60385 1,32 2,01 1,73 254
Zamora 31 28 19.049 18.574 1,67 1,78 2,61 1,89
Autonomicos 22 17 19.903 14.532 0,94 3,01 1,23 3,03

Convenios, trabajadores y aumento salarial, por comunidad autonoma y provincia. Convenios de empresa

CONVENIOS TRABAJADORES AUMENTO SALARIAL AUMENTO SALARIAL
PACTADO REVISADO
En porcentaje En porcentaje

2010 2011(") 2010 2011(%) 2010 2011(%) 2010 2011(%)
TOTAL 3.802 2.872 923.222 748.763 1,26 1,73 1,99 2,08
CASTILLA Y LEON 270 208 26.115 21.231 1,48 1,82 2,25 216
Avila 21 12 1.267 991 1,26 1,29 1,53 1.41
Burgos 37 22 4 995 3110 1,70 1,47 2,92 2729
Leon 47 31 3.875 2.881 1,76 221 217 2,46
Palencia 19 20 2115 2.303 1,86 1,75 259 212
Salamanca 28 26 2 296 1.955 1,68 2,49 2,01 276
Segovia 28 27 1.605 1.440 1,26 1,30 2,36 1,67
Saria 12 9 665 551 1,18 0,97 1,26 0,97
Valladolid 5 141 6614 5054 1,14 2,03 2,07 224
Zamora 13 11 963 647 1,58 0,53 1,96 1,14
Autonamicos 14 9 1.720 1.399 1,18 1,89 2,05 214

Convenios, trabajadores y aumento salarial, por comunidad auténoma y provincia. Convenios de sector

CONVENIOS TRABAJADORES AUMENTO SALARIAL AUMENTO SALARIAL
PACTADO REVISADO
En porcentaje En porcentaje

2010 2011(%) 2010 2011(%) 2010 2011(%) 2010 2011(*)
TOTAL 1.265 906 9.871.112 7.708.522 1,50 2,30 218 2,68
CASTILLA Y LEON 160 120 296.037 223.630 1,58 2,04 2,26 2,59
Avila 12 11 13.870 14457 1,50 1,68 2,93 262
Burgos 26 18 44037 33.566 2,07 1,70 287 261
Ledn 20 12 50 406 31632 1,89 1,59 2,59 202
Palencia 17 12 15.048 14618 1,42 1,96 210 272
Salamanca 16 9 39.950 15770 117 222 1,72 241
Segovia 15 12 23.046 17.531 1,53 2,96 2,59 3,60
Saoria 9 6 12 305 10 565 232 2,46 3,08 322
Valladolid 19 15 61.106 54.431 1,34 201 1,70 257
Zamora 18 17 18.086 17.927 1,67 1,82 2,64 1,91
Autonomicos 8 8 18.183 13.133 0,92 3,13 1,15 3,13
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Convenios Colectivos 2012. Boletin de Estadisticas Laborales. MEySS
(actualizado a 9/8/2012)

El dltimo Avance de la Estadistica de Convenios Colectivos de Trabajo correspondiente a las “hojas estadis-
ticas” que se han presentado hasta el 31 de julio, y que el Ministerio de Empleo y Seguridad Social ha publi-
cado en su pagina web el 9 de agosto, es una estadistica sobre los aspectos mas relevantes de los convenios
que tienen efectos econémicos en 2012, como resultado de los procesos de negociacién colectiva realizada en
dicho afio, y en afos anteriores para el caso de convenios con vigencia plurianual. Por lo que estos datos no
corresponde exclusivamente a lo renegociado en el afio, se incluyen revisiones salariales y prérrogas de con-
venios firmados con anterioridad a octubre de 2010, asi como los firmados con posterioridad a esta fecha,
revisiones salariales de los registrados en 2011, y los firmados para 2012.

INICIOS EFECTOS ECONOMICOS ENE-DIC DE 2012

TOTAL CONVENIOS CONVENIOS DE EMPRESA CONVENIOS DE OTRO AMBITO
COMUNIDADES AUTONOMAS
Y PROVINCIAS o ] Trabaja- Aumehlo _ Trabaja- Aume_nto _ Trabaja- ﬁume_nto

nvenios | Empresas dores salarial Convenios dores salarial Convenios dores salanal

(en %) {en %) (en %)
TOTAL 1.209 381.907 3.256.890 1,56 899 301.014 1,74 310 2.995.876 1,54
CASTILLA Y LEON 105 18.284 71.972 2,04 65 6.750 1,44 40 65.222 2,10
Avila 4 15 736 1,84 3 536 2,34 1 200 0,50
Burgos 17 3.285 26.256 2,06 8 957 -0,31 9 25299 2,15
Ledn 8 8 705 2,18 8 705 2,18 - - -
Palencia 15 656 4.390 237 1 1.550 1.75 4 2840 2,71
Salamanca 10 1.330 7.390 1,91 6 776 291 4 6614 1,79
Segovia T 906 1.817 297 6 317 0,95 1 1.500 3,40
Soria 5 704 2.183 2,13 2 404 0,10 3 1.779 2,58
Valladolid 23 9.324 21.193 2,02 16 875 1,29 7 20318 2,06
Zamora 10 1.668 4.298 0,70 2 276 1,10 8 4022 0,67
Autondmicos 6 388 3.004 313 3 354 1,31 3 21650 3,37

REGISTRADOS HASTA 31 JULIO DE 2012

El niimero de convenios registrados en todo el Estado, hasta 31 de julio de 2012, con inicio de efectos econo-
micos en 2012, asciende a 1.209 que incluyen a 381.907 empresas y 3.256.890 trabajadores. En Castilla y
Ledn, el nimero de convenios asciende a 105 que incluyen 18.284 empresas y 71972 trabajadores.

Datos de Castilla y Leon desagregados por meses, comparativa ano 2011.

CONVENIOS COLECTIVOS REGISTRADOS POR MESES EN CASTILLA Y LEON

2011 (*) EREGISTRADOS HASTA:

(*) Actualizado 10-8-2012

TOTALES EMPRESA SECTOR
Convenios Trabaj. Convenios Trabaj. Convenios Trabaj.

:13 43.107 59 4.640 27 38.467
el 30.072 19 2.551 17 27.521
22 12.340 9 256 13 12.084
18 18.523 12 964 & 17.559

7 24.835 4 578 3 24.057

10 24.489 3 1.301 7 23.188
13 15.716 ] 656 5 15.060
192 168.882 114 10.9%456 78 157.936
45 10.314 30 3.963 15 6.351
14 13.331 e E51 & 12.780
10 14.273 & 71 4 13.902

3 3.915 1 165 2 3.750

12 89.507 & 470 & 9.037
10 9.271 & 537 4 B8.734
11 11.361 ] 693 3 10.668
105 71.972 65 6.750 40 65.222

Por meses, comparandolo con
los datos de 2011, se ve una
clara disminucién, en cuanto
a registros realizados, tanto
en los de empresa como en los
de sector.

Aunque la mayor diferencia
esta en los trabajadores y los
mas afectados son los de
ambito sectorial, que supone
tan solo el 58,7% de los tra-
bajadores afectados por con-
venios sectoriales del ano an-
terior.
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EXPEDIENTES DE REGULACION DE EMPLEO 2012

Durante el mes de junio, se han notificado un total de 216 ERE’s, Le6én y Valladolid (48) son las que ma-
yor numero de expedientes concentran, 47,27% afectando al 39,81% de los trabajadores. Aunque el mayor
porcentaje es por expedientes suspensivos (52,3% de ERE y el 53,4% de trabajadores).

JUNIO 2012 RESCISION SUSPENSION REDUCCION

M2 Expedientes| N2Trabajadores|| N2 Expedientes N2Trabajadore|| N2 Expedientes | N2Trabajadores|| N2 Expedientes | NeTrabajadores
AVILA 5 16 0 2 E 3 7
BURGOS 28 S04 4 0 18 345 & 62
LEON 43 405 1 2 30 318 7 a5
PALENCIA 15 119 3 43 & 49 & 27
SALAMANCA 27 97 2 11 10 48 15 38
SEGOVIA 20 345 i 12 261 8 84
S0RIA 8 =31 i 4 47 4 14
VALLADOLID 48 623 2 125 25 380 21 118
ZAMORA 12 454 274 5 141 7 39
Ambito Regional 5 4218 1 o 1 31 3 397
TOTAL 21la 3.052" 13 552 113 1.629 90 871

Durante el mes de julio, el total de ERE’s notificados es de 209. Siendo Burgos (44) y Le6n (43) las que
mayor numero de expedientes concentran, entre las dos el 41,63% que afectan al 26,29% de los trabajado-
res. El mayor porcentaje de trabajadores son de ambito regional 49,05%, sobre todo por expedientes sus-

pensivos (47,63% de los 3.590).

JULIO 2012 RESCISION SUSPENSION REDUCCION
M2 Expedientes| M2Trabajadores|| N2 Expedientes N2Trabajadore|| M2 Expedientes | M2Trabajadores|| N2 Expedientes | N2Trabajadores

AVILA E 54 2 24 2 13 s 17
BURGOS 44 £50) 4 58 26 545 14 47
LEON 43 612 0 16 27 541 16 55
PALENCIA 18 372 2 35 13 313 3 24
SALAMANCA 23 130 1 4 5 57 13 69
SEGOVIA 7 30 0 0 3 13 4 17
SORIA e 19 0 0 5 13 3 £
VALLADOLID 35 540 5 &1 17 381 16 78
ZAMORA 11 EE 1 3 3 4 7 31
Ambito Regional 2 2.354 2 531 4 1,710 2 113
TOTAL 209 1.799 17 752 109 2.590 83 457

La distribucion por sector de actividad. Junio y Julio 2012 :

Empresas afectadas
Trabajadores afectados
AGRARIO AGRARIO
. 027%
Junio 2012 e INDUSTRIA SERVICIOS
SERVICIOS 33,04% Rk
45,32% s
— t
N il _ INDUSTRIA
) CONSTRUCCION __—~=me - 53,86%
CONSTRUCCION 13,6040
21.38%
Segtn el sector de actividad, el mayor nimero de expedientes notificados durante el mes de junio, seda

en las empresas de servicios (106 expedientes) mientras que los trabajadores mayoritariamente son del
sector de la industria (1.421 t.)
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Segun el sector de actividad, durante el mes de junio, el mayor nimero de expedientes notificados se sigue
dando en las empresas de servicios (90 expedientes) mientras que los trabajadores mayoritariamente son del
sector de la industria (3.895 t.) y de éstos el 58,8% son de ambito regional

Total acumulado al mes de dJulio.

EXPEDIENTES AUTORIZADOS Y/ 0 NOTIFICADOS (ACUMULADOS JULIO 2012)

Comparativa 2010-2012

RESCISION SUSPENSION REDUCCION TOTAL
JULIO N2 Expedientes | N®Trabajadores|| N2 Expedientes | NTrabajadores|| N2 Expedientes | N2Trabajadores|| Expedientes |N2Trabajadores
2012 93 2.205 733 14.043 515 3.360 1.341 19.608|
2011 66 979 364 6.990 133 913 563 8.882
2010 75 1.773 315 3.1?3| 33 242 423 10.188|

Con los datos acumulados a mes de julio de cada afio de referencia, haciendo la comparativa con los dos afios
anteriores, comprobamos que el incremento de Expedientes de Regulacién de Empleo es considerable. Sobre
todo, con respecto al total de 2010 (+217%), algo menor con el total de 2011 (+138,2%). En cuanto a nimero de
trabajadores afectados, la mayor diferencia es con 2011 (+120,8%).

Segun tipo de expediente, los mayores incrementos se dan en los ERE de reducciéon (Empresas: 1.460,6% con
2010 y 287,2% con 2011; Trabajadores: 1.288,5% con 2010 y 268% con 2011).Seguido de los ERE suspensivos
(132,7% y 101,4% respectivamente de empresas 'y 71,8% y 100,9% en trabajadores).

Trabajadores afectados por expedientes autorizados: segin sexo y efectos:

Durante los siete primeros meses se han notificado un total de 1.341 expedientes de regulacién de em-
pleo (en junio el 16,1% y en julio el 15,6% del total de 2012 ) que en porcentajes segun tipo: 6,9% de ex-
tincidn, 54,7% de suspensién y 38,4% de reduccién), afectaron a 19.608 personas, siendo 15.466 hombres
y 4.142 mujeres. Los porcentajes segun tipo de expediente (por meses ver tabla), en los datos acumula-

dos, son:
. Expedientes de extinciéon de contratos: de las 2.205 personas afectadas (11,25% del total),
el 77,14% (1.701) fueron hombres y el 22,86% (504) mujeres.
. Expedientes de suspension temporal: de las 14.043 personas afectadas (71,62% del total),
el 82,8% (11.627) fueron hombres y el 17,2% (2.416) mujeres.
. Expedientes de reduccion de jornada: de las 3.360 personas afectadas (17,14% del total), el
63,63% (2.138) fueron hombres y el 36,37% (1.222) mujeres
I -
TOTAL (ACUMULADO JULIO) RESCISION SUSPENSION REDUCCION
N2 Expedientes H M N2 Expedientes H M N2 Expedientes H M N2 Expedientes H M
[ToTaL 1341] 7888w 21120 93] 77.14%| 22,860 733] 82,8006 17,2004 515] 63.63%] 36.37%
JULIO 2012 RESCISION SUSPENSION REDUCCION
N2 Expedientes H M N2 Expedientes H | M N® Expedientes H | M N2 Expedientes H |M
||TOTA[. 209 82.64% 17,36% 17 81,91% 18,0904 109 85,9994 14,01% 83 57.55% 42,45%
JUNIO 2012 RESCISION SUSPENSION REDUCCION
N¢ Expedientes H M N¢ Expedientes H | M N Expedientes H | M N2 Expedientes H |M
||TOTAL 216 T4.74% 25,26% 13 66,67% 33,33% 113 81,40% 18,60% a0 67.39% 32,61%p|
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Empresas en Concurso de Acreedores, 2012

En la siguiente tabla, vemos la evolucién de las empresas que se ha declarado en concurso de acreedores,
el dato es el acumulado en el afno, con la excepcién de 2012, que corresponde al acumulado hasta el 22 de
agosto de 2012, es decir, falta atn el 4° trimestre y dos meses del 3°.

Durante 2012, se han publicado en el BOE, un total de 208 concursos de acreedores, que afectan a em-
presas de Castilla y Ledn.

2009 2010 2011 2012
TOTAL 237 249 252 208

Distribucidon territorial: 2012

o Zamora; 8 Avila; 6
Por provincias, con los datos acumulados hasta

el 22 de agosto, Valladolid es la que mayor PN
numero de concursos (54), seguida de Ledn (32), :
Salamanca y Burgos (31).

Burgos; 31

 valladolid; 54

Porcentualmente, en comparaciéon con el afio
anterior, y contando con que 2012 solamente se
contabilizan los 8 primeros meses, Soria es la
Unica provincia que incrementa (750%) al pasar
de 2 a 17. El resto, en mayor o menor media,
todas reducen, excepto Avila que tiene el mismo
numero de empresas en concurso.

Palencia; 13

iSoria; 17 :
: Segovia; 16

Salamanca; 31

Estadisticas de Accidentes de Trabajo. Avance 2012
(actualizado a 21/08/2012)

La tultima publicaciéon, de 21 de agosto, corresponde a los datos recogidos en la estadistica de enero a
junio. En la siguiente tabla podemos ver los datos de AT con baja segtin gravedad, producidos en jorna-
da y los accidentes “in itinere”, desagregados por provincias:

Avance Enero - Junio 2012

EN JORNADA IN ITINERE
Total Leves Graves Mortales Total Leves Graves Mortales

TOTAL 207.180 205.063 1.895 222 31.400 30.827 514 59
CASTILLA Y LEON 10.144 10.025 104 15 1.051 1.035 13 3
Avila 486 484 2 - 45 45 - -
Burgos 1990 1.964 23 3 185 183 1 1
Leon 2.087 2.062 23 2 217 215 1 1
Palencia 707 699 3 - 61 60 1 -
Salamanca 1.172 1.158 3 6 146 145 1 -
Segovia 726 719 5 2 51 51 - -
Saria 449 445 4 - 28 26 2 -
Valladolid 1.934 1.909 23 2 279 271 7 1
Zamora 593 535 3 - 39 39 - -

{1) Los datos recogidos a partir del 1 de enero de 2012 incluyen los accidentes que han afectado a los trabajadores pertenecientes al Régimen Especial de Empleados de Hogar y al nuevo
Sistema Especial para Empleados de Hogar del Régimen General

En relacién al mismo periodo del afio anterior se observa un descenso del 22,5% en los producidos en
jornada, mientras que los accidentes “in itinere” descendieron un 9,2%.

Los accidentes mortales registrados en jornada de trabajo, en cuanto a nimero absoluto, han pasado de
14 en 2011 a 15 en este ano, debido al incremento que se ha dado en la provincia de Salamanca (200%).
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PRINCIPALES INDICADORES LABORALES. BOLETIN DEL OBSERVA-
TORIO DE LA NEGOCIACION COLECTIVA (CCNCC)

Con los datos correspondientes a la Encuesta de Poblacién Activa (EPA) del segundo trimestre de 2012, el empleo
disminuye en términos intertrimestrales en 15.900 personas, la poblacién activa aumenta en 37.600 y el paro crece
en 53.500. Con este crecimiento del paro, el nimero de personas paradas asciende a 5.693.100 y la tasa de paro (en
porcentaje respecto a la poblacién activa) al 24,6% (24,63%), dos décimas més que el trimestre precedente y 3,7
puntos méas que un afio antes. Con estos datos se alcanzan los maximos histéricos de la serie de la EPA, tanto en el
nivel como en la tasa de paro, ya que la maxima tasa de paro anterior se habia alcanzado en el primer trimestre de
1994 (24,55%), aunque con una definicién del paro que sobrevaloraba esa tasa en relaciéon con la metodologia actual
en torno a 2,5 puntos porcentuales.

PRINCIPALES INDICADORES LABORALES
Tasas de variacion interanual en %, salvo indicacion contraria
2007 2008 2009 2010 2011 2012(1) 10101 101V 11 111 111 1MV 121 121

Contabilidad Nacional (2)

PIB 35 09 23,7 -0,1 0,7 -04 04 0,7 0,9 0,8 0,8 0,3 0,4 -

Empleo (3) 3.0 0,2 -6,5 2,6 -2,0 3.8 20 -1.4 -1,6 -1,3 -2,0 -3,3 -3.8 -
Asalariados 3.3 0.2 6,6 -2,9 -1,9 42 -1,7 -1,3 -1,3 -1,1 -1,8 -3,2 4.2 -
No asalariados 0.8 04 -5,6 -3,3 -3,2 -09 -39 -2,1 -3,5 -2,8 2,7 -3,9 -0,9 -

Productividad. Total (3) 0,5 1,1 29 26 28 35 24 22 26 22 28 37 15 -
Agricultura 97 1.1 3,0 =30 29 27 3.7 -5,2 44 25 3,6 1,3 27 -
Industria 27 0.2 1,6 6,7 44 09 a1 3,9 58 41 41 3,6 0,9 -
Construccion -3.4 13,6 18,3 o 129 20,0 2,8 6,9 58 12,2 15,6 18,1 20,0 -
Senvicios 0,9 05 1,6 24 15 27 27 24 16 0,6 1,2 24 27 -

Remuneracion por asalanado (3) 47 6,1 43 0,0 0,8 0,9 0,6 0,7 0,6 0,5 1,2 1.1 0,9 -

Coste Laboral Unitario (CLU)(3)(4) 4,2 49 1,4 -2,6 -19 25 29 2,9 -20 1,7 -1,5 -2,5 -2,5 -

Deflactor del PIB 3.3 24 0,1 04 14 05 0,7 1,0 1.3 1,6 1.4 1,2 0,5 -

CLU real (3)(5) 0,9 25 1,3 -3,0 -3.2 -3.0 -36 -3.8 -3,2 -3.2 -2,9 -3,6 -3,0 -

Encuesta de Poblacion Activa (EPA)

Ocupados 3.1 05 -6,8 23 -1,9 44 1,7 -1,3 -1,3 0,9 2.1 -3,3 4.0 -4.8
Asalariados 34 05 -6,0 -21 -1,6 53 -1,2 -1,2 0,9 0,5 -1,8 -3.2 4.7 59
No asalariados 1,6 05 -103 3,0 -3,6 0,0 4.0 -1,9 -3,5 3.3 3.7 -3.7 -0,3 0,3

Activos 28 3.0 0,8 02 0,1 0,0 06 0,6 0,2 0,1 0,1 -0,1 0,0 -0,1

Parados 0,2 413 60,2 11,6 79 16,3 10,9 8,6 6,4 41 88 12,3 14,9 178

Tasa de ocupacion (6) 54,0 53,0 491 48,0 47,0 453 482 478 471 476 472 46,2 453 453
Varones 64,9 62,5 56,5 54,6 53,1 50,7 55,1 54,2 534 53,6 534 52,2 50,7 50,6
Mujeres 43,6 43,9 421 41,6 41,2 40,1 416 a7 411 41,8 41,2 40,6 40,1 40,2
Nacionales 52,5 51,6 48,3 472 46,5 449 47,3 471 46,5 46,9 46,6 45,8 449 449
Extranjeros 66,7 63,3 55,2 53,7 51,1 48,0 546 53,0 51,6 52,3 51,0 494 478 482

Tasa de temporalidad (7) M7 293 254 249 253 23,7 256 248 248 255 26,0 250 238 237

Ocupados tiempo parc./total (%) 11,8 12,0 12,8 133 13,8 14,7 12,8 13,4 14,1 14,1 13,2 13,8 14,4 14,9

Tasa de actividad (8) 58,9 59,8 59,9 60,0 60,0 60,0 60,1 60,0 59,9 60,1 60,1 59,9 59,9 60,1
Varones 69,3 69,5 68,6 68,1 67,4 67,0 68,3 67,7 67,4 67,4 67,6 67,3 66,9 67,1
Mujeres 489 50,5 51,6 523 529 53,4 522 52,6 52,7 53,1 529 529 534 53,4
Nacionales 56,8 57,5 57,5 57,6 57,8 579 57,7 57,7 57,7 57,8 579 57,8 57,8 58,0
Extranjeros 759 76,7 A 76,9 76,1 755 772 76,2 75,9 76,7 759 75,8 758 75,1

Tasa de paro (9) 8,3 1,3 18,0 201 216 245 19,8 20,3 213 20,9 215 228 244 246
Varones 6.4 10,1 17,7 197 21,2 243 19,3 20,0 20,8 20,6 210 225 241 246
Mujeres 10,9 13,0 18,4 20,5 22 248 20,4 20,8 21,9 213 221 233 249 247
Nacionales 7.6 10,2 16,0 18,2 19,6 224 18,0 18,5 19,3 18,9 19,5 20,7 222 227
Extranjeros 12,2 17,5 284 30,2 32,8 36,4 293 30,4 32,0 31,9 32,7 34,8 36,9 358

Parados larga durac./total (%)(10) 23,7 21,3 28,5 42,5 48,2 51,2 43,1 459 46,6 47,8 48,2 50,0 50,0 52,2

2007 2008 2009 2010 2011 2012(1) 1M Dic 12Ene 12Feb 12Mar 12Abr 12May 12Jun 12Jul

Afiliados y movimiento laboral registrado

Afiliados S.S. (media mensual) 3.0 -05 58 2,0 -1,3 3.0 2,0 23 2,6 28 3.2 -3.4 3.2 -34
Asalariados 3.1 0,7 -6,0 -1,8 -1,4 -3.3 2,2 2,5 -29 3.2 -3,6 -3,8 -36 -39
No asalariados 28 04 48 -28 -1,2 -13 -1,1 -1,6 -1,2 -1,3 -1,3 -1.4 13 -1,3

Paro registrado 0,0 246 435 11,4 4,8 10,8 7.9 8,7 9,6 96 1M1 12,5 12,0 124

Contratos registrados 0,5 -109 155 28 0,1 52 -2,0 6,9 -5,2 111 -6,0 -6,6 22 0,2
Indefinidos (% del total) 11,9 11,4 94 8,5 77 79 5,6 73 7.8 9.6 9,0 8,0 71 6,7

IPC

IPC s/ diciembre anterior (11) 42 14 08 3,0 24 - 24 1.1 -1,0 03 11 0,9 0,7 0,5

IPC s/ afio anterior 28 41 03 1,8 3,2 20 24 20 20 19 21 1,9 1,9 22

Subyacente s/ afio anterior (12) 27 2 08 0,6 1,7 12 12 1,3 1.2 1,2 1.1 1.1 13 14

IPC energia s/afio anterior 1,7 11,9 -9,0 12,5 15,7 7.8 10,3 8,0 7.9 7,5 8,9 8,3 6,2 7.8

(1) Media del periodo disponible. (2) Datos corregidos de estacionalidad y calendano. (3) Calculado con empleo equivalente a tiempo completo. (4) Remuneracion por

asalariado/Productividad por ocupado. (5) CLU/Deflactor del PIB. (6) Porcentaje de poblacion ocupada mayor de 16 afios. (7) Porcentaje de asalariados con contrato temporal. (8

Porcentaje de activos en la poblacion mayor de 16 afios. (9) Porcentaje de parados sobre la poblacion activa. (10) Porcentaje de personas paradas durante al menos un afio en el

total de parados (11) Los datos anuales son las vanaciones de diciembre sobre diciembre del afio anteror y los mensuales son las vanaciones del mes de referencia sobre]

diciembre del afio anterior. (12) IPC sin energia ni alimentos no elaborados.

FUENTE: INE y MEYSS .

Actualizacién del BOLETIN n° 34 (14/08/2012) Datos acumulados de cada periodo.
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LOS ERE’S TRAS LA REFORMA LABORAL

Expedientes de regulacion de empleo. Nota sobre la sentencia de la AN de 25 de julio
y su posible impacto sobre el futuro Reglamento de tramitacion de los ERES

Hasta el viernes 24 de agosto, hemos podido tener conocimiento de cinco sentencias del TSJ de
Madrid, todas estimatorias de las demandas interpuestas, tres del TSJ de Cataluna, dos estimato-
rias y una desestimatoria (S. nam. 16/2012 ), una del TSJ de Galicia, desestimatoria (S. num.
3957/2012), una del TSJ de Murcia, estimatoria (S. nam. 546/2012) y tres de la Audiencia Na-
cional, todas ellas estimatorias. Todas las sentencias han sido dictadas en fecha anterior a la entrada
en vigor de la Ley 3/2012 de 6 de julio, y por consiguiente aplican el RDL 3/2012 de 10 de febrero, con
la Unica e importante excepcion de la dictada el 25 de julio por la Audiencia Nacional y en la que se
cuestiona la posibilidad de presentar ERES por centros de trabajo y no de forma tnica para toda la
empresa en el supuesto de que disponga de varios de ellos.

El 6 de agosto, la Audiencia Nacional dio a conocer en la pagina web del Consejo General del Poder
Judicial la Sentencia 90/2012, dictada el 25 de julio por la Sala de lo Social. Dicha sentencia aborda el
despido colectivo por centros de trabajo o inicamente por empresa tras la entrada en vigor de la Ley
3/2012 de 6 de julio, de medidas urgentes para la reforma del mercado laboral. Y declara la nulidad
de un expediente de regulacion de empleo (susceptible de recurso de casacién ante el Tribunal
Supremo) llevado a cabo en un centro de trabajo de la empresa demandada, en Navarra, concluyendo
que hay que declarar también la nulidad de los ERES aprobados en otros dos centros de tra-
bajo de la empresa, ubicados en Alava y Vizcaya, “por aplicacion del marco legal imperante y
en aras a la salvaguarda del derecho a la tutela judicial efectiva’, aun cuando los ERES, en
dichos dos centros, fueron aprobados por acuerdo entre las partes y no se produjo ninguna impugna-
ci6n contra ellos.

Esta nueva sentencia es una maés, de las dictadas desde la entrada en vigor del Real Decreto-Ley
3/2012 de 10 de febrero (convertido ya en Ley 3/2012 de 6 de julio) y en las que los Tribunales Superio-
res de Justicia de Catalufia y de Madrid, y la Sala de lo Social de la Audiencia Nacional, ha debido dar
respuestas a dudas juridicas suscitadas en la normativa fruto de la reforma laboral, normativa que
plantea dudas e interrogantes como cualquier texto juridico, aunque el redactor de la exposiciéon de
motivos del RDL, que se ha mantenido inalterada en la Ley, considerara que “todo esta claro”.

Proyecto de Real Decreto de Reglamento de ERES. La  regulacion prevista para el des-
pido colectivo en el sector publico.

Es la primera vez que se regula de forma detallada, como consecuencia de la aprobacion de la disposi-
cién final segunda de la Ley 3/2012 de 6 de julio, de medidas urgentes para la reforma del mercado
laboral, como y de qué manera se va a despedir en el sector publico por lo que es lectura recomendada
el Titulo III, que se dedica al establecimiento de normas especificas de los procedimientos de despido
colectivo del personal laboral al servicio de los entes, organismos y entidades que forman parte del
sector publico, de conformidad con lo establecido en la disposicién adicional vigésima del Estatuto de
los Trabajadores.

Habra que estar atentos, a la decisién que adoptara el gobierno con respecto al futuro Real Decreto
por el que se aprueba el Reglamento de los procedimientos de despido colectivo y de sus-
pension de contratos y reduccion de jornada”, que previsiblemente serda aprobado en uno de los
proximos Consejos de Ministros previstos.

Marco normativo vigente, tras la Ley 3/2012, de 6 de julio, de medidas urgentes para la reforma del mercado laboral (mientras se publica el
nuevo Reglamento:

Real Decreto 801/2011, de 10 de junio (BOE 14-VI-11), 0.ESS/487/12, de 8 de marzo (BOE 13-l1-12) y Ley 36/2011 de 10 de octubre, requlado-
ra de la Jurisdiccion Social (BOE 11-X-12)
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PARA DEFENDER EL FUTURO

==t [VIarcha a Madnd

b Gestlla y Laon QUIEREN ARRUINAREL PAIS  i5sep20n2

Durante el mes de agosto, dentro de la campana confederal de protesta por la politica econémica del Gobier-
no y con el lema "Quieren arruinar el pais. Para defender el futuro, marcha a Madrid. ;Vamos!. 15
septiembre 2012", en distintas provincias de Castilla y Leén, los sindicatos CCOO, UGT, USO, CSI-F y

STECyL hemos colgado pancartas gigantes promocionando la marcha del 15 de septiembre a Madrid.

El proximo 6 de septiembre se reuniran en Madrid, los maximos responsables de esta situacién insostenible
en la que nos encontramos. Desde CCOO les exigiremos que analicen las consecuencias de las fracasadas
politicas que preconizan y que cambien el rumbo, en Espafa y en Europa, hacia politicas que promuevan el

crecimiento econdémico y el empleo y garanticen la sostenibilidad financiera de todos los Estados de la UE.

El préximo dia 15 de septiembre, nos manifestaremos e instaremos al Gobierno a que promueva un referén-
dum por las medidas econémicas y reformas que esta adoptando, por lo que realizamos un llamamiento a

toda la ciudadania a acudir a Madrid.

Para colaborar en los gastos de organizacién de este gran evento reivindicativo de caracter nacional, se
han emitido dos tipos de bonos de ayuda por series y nimeros y que llevaran el eslogan de la marcha y el
logotipo de CCOO. El primero, de un valor de 10€ y una emisiéon de 100.000 bonos numerados, incluye el
viaje a Madrid, camiseta y chapa. El segundo bono, de 5€, es una especie de "fila cero" para aquellas per-
sonas que por cualquier circunstancia no pueden acudir a Madrid, pero que desean colaborar con la cau-

sa.
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Procedimientos Privados tramitados por el SERLA
(comparativa mensual y acumulado 2011-2012)
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Durante los siete primeros meses de 2012, se han solicitado un total de 179 procedimientos, de los que 8
han sido publicos, el resto privados, ha habido incrementos destacables de solicitudes durante los meses
de enero y julio. También se solicité 1 arbitraje, que se archivé por incompetencia del SERLA.

250

192

179

Total

= 2011

E==l701? e#eDatos acumulados 2011

Distribucion por provincias:

exp

Solicitados 8
En tramitacion 1
Acuerdo
Archivado
Desacuerdo

Intentado Sin Efecto

Total general

Total

sl Datos acumulados 2012

Acuerde

Archivado

Desacuerdo

Finalizados

En tramitacion

Intentado Sin efecto

INFORME ACUMULADO DE PROCEDIMIENTOS INICIADOS Y FINALIZADOS A 31 DE JULIO DE 2012

Avila Burgos Ledn
emp trab exp emp trab exp emp trab exp
77 2330 41 518 18800 29 34 3756 19
1 542 6 35 618 2 1 11 1
Avila Burgos Ledn
exp emp trab exp emp trab axp emp trab
4 4 316 S 162 3124 =4 12 819
7 7 4385 3 8 863
2 71 1454 13 312 14453 12 12 2048
2t 1 13 2 2 120
7 76 1788 35 483 18182 27 33 3745

PROCEDIMIENTOS INICIADOS

Palencia Salamanca Segovia
emp trab exp emp trab exp emp trab
1129 6021 7 579 8732 6 7 225
0 0 2 200 4450 1 1 67
PROCEDIMIENTOS FINALIZADOS
Palencia Salamanca Segovia
exp emp trab exp emp trab exp emp trab
8 1070 4477 3 377 4190 | 4 o} 20
1 1 20 (N 1 | 24 (ESEN : | &5
9 58 1524 1 1 68 i 2 41
: | ¥ 12
18 1129 6021 5 379 4282 5 6 158

exp
12

Soria
emp
13

Soria

exp  emp

5
=k
2

10

5
4
2

11

trab
2648

trab
767
791
450

2008

Exp.. Emp. Trab.
138 2499 565940
21 495 10689
179 | 3318 74421
TOTALES
Exp.. Emp. Trab.
59 1702 24776
23 30 3697
71 1086 35094
4 4 150
158 2823 £3732
Valladolid Zamora
exp emp trab exp emp trab
52 956 31082 5 5 827
5 254 3761 1 1 600
Valladolid Zamora
exp emp trab exp emp trab
14 71 11063
7 7 1429

26 624 14829 4 4 227

47 702 27321 4 4

Fuente: SERLA

227

Segun el objeto, el 29,05% se inician por conflictos que pueden dar lugar a convocatoria de huelga, de los
que en el 32,70% procedimientos se ha alcanzado acuerdo; en el 50% se han cerrado con desacuerdo; el
17,30% se archivaron o intentaron sin efecto.

Por provincias, Valladolid (52) y Burgos (41) son las que mas procedimientos han iniciado, alcanzando
entre las dos el 51,95% del total de solicitudes, seguida de Ledén (29), Palencia (19), Soria (12), Avila (8) y

Salamanca (7) , Segovia (6) y Zamora (5).
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